[image: image1.wmf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

ГЛАВА  ВЕШКЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.11.2010 г.

                                    №  27
Об утверждении плана
эффективности бюджетных расходов

муниципального образования

«Вешкельское сельское поселение»

на 2011 год

.

В соответствии с Бюджетным посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию от 20 мая 2009 года «О бюджетной политике в 2010-2012 годах и Основными направлениями деятельности Правительства Российской Федерации на период до 2012 года, утвержденными распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года№ 1663-р.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить План эффективности бюджетных расходов муниципального образования «Вешкельское сельское поселение»на 2011 год (Приложение 1).

Глава Вешкельского

сельского поселения:

                                              И.А. Погребовская
Разослать: Дело, бухгалтерия.

Приложение 1

ПЛАН
эффективности бюджетных расходов муниципального образования

«Вешкельское сельское поселение»на 2011 год

План повышения эффективности бюджетных расходов  (далее  – План)  разработан в соответствии с Бюджетным посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию от 20 мая 2009 года «О бюджетной политике в 2010-2012 годах и Основными направлениями деятельности Правительства Российской Федерации на период до 2012 года, утвержденными распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года№ 1663-р.

Цель Плана – повышение эффективности деятельности муниципального образования по обеспечению потребностей граждан и общества в муниципальных услугах, увеличению их доступности и качества, выполнению муниципальных функций, реализации долгосрочных приоритетов и целей социально-экономического развития.
Для достижения цели Плана необходимо решение следующих основных задач:

- четко определить сферы и механизмы обеспечения ответственности  органа местного самоуправления внутри муниципального образования;

- обеспечить более тесную увязку стратегического и бюджетного планирования, определить плановые результаты бюджетных расходов и обеспечить мониторинг их достижения с точки зрения целеполагания бюджетных расходов;

- оптимизировать объемы и порядок предоставления муниципальных услуг, а также выполнения муниципальных функций;

- повысить качество управления в общественном секторе, в том числе путем адаптациии нструментов корпоративного менеджмента;

- создать механизмы стимулирования участников бюджетного процесса для повышения эффективности бюджетных расходов и проведения структурных реформ;

- усилить прозрачность и подотчетность деятельности органа местного самоуправления, в том числе за счет внедрения требований к публичности показателей его деятельности.

Основными направлениями повышения эффективности деятельности органа исполнительной власти должны стать:

1. противодействие коррупции, снижение административных барьеров;

2. совершенствование контрольно-надзорной деятельности;

3. оптимизация состава и полномочий органа исполнительной власти, результатом которой должно стать сокращение дублирования функций и полномочий;

4. передача функций органов исполнительной власти, не отнесенных к

основному виду деятельности, специализированным организациям;

5. размещение муниципальных заказов на соответствующие услуги;

6. оптимизация межведомственного взаимодействия, в т.ч. с использованием информационных технологий путем раскрытия информации о деятельности органов местного самоуправления.

7. оптимизации управления муниципальной собственностью по следующим основным направлениям:

- включение в состав казны всего муниципального имущества без каких-либо изъятий, упорядочение его состава и обеспечение учета;

- инвентаризация  объектов муниципальной собственности, оформление прав на них;

- передача неиспользуемого имущества в аренду;

- проведение анализа перечня изъятых из оборота и ограниченных в обороте земель, оценка их эффективности с целью дальнейшей оптимизации;

- приватизация имущества, которое не обеспечивает выполнение муниципальных функций и полномочий;

8. повышение эффективности предоставления муниципальных услуг в сфере культуры, целями данного направления являются:
- привлечение и удержание высокопрофессиональных кадров;

- развитие материально-технической базы за счет более активного привлечения средств из внебюджетных источников;

- внедрение в деятельность  муниципального учреждения элементов конкурентных отношений;

- совершенствование  правового статуса муниципальных учреждений – перевод бюджетного учреждения в статус казенного учреждения;

- предоставить право бюджетному учреждению заниматься приносящей доходы деятельностью с поступлением соответствующих доходов в самостоятельное распоряжение этого учреждения;

- расширить права бюджетного учреждения по распоряжению любым закрепленным за ним движимым имуществом, за исключением особо ценного движимого имущества,  перечень которого устанавливает орган местного самоуправления – учредитель учреждения.

В 2011 году предлагается реализовать мероприятия Плана по следующим направлениям:
1. Передача полномочий по библиотечному обслуживанию населения, по формированию и исполнению бюджета поселения, полномочия в сфере жилищно-коммнального хозяйства и полномочия в сфере организации и осуществлении мероприятий по гражданской обороне и защите территории и населения от чрезвычайных ситуаций по Соглашению Администрации муниципального образования «Суоярвский район».

2. завершение процедуры передачи имущества муниципального образования «Суоярвский район» в состав муниципальной казны Вешкельского сельского поселения.
3.  передача неиспользуемого имущества для оказания муниципальных услуг в аренду субъектам предпринимательства и населению. В том числе, заключено соглашение с ООО Управляющая компания «Мастер» о зачете арендных платежей за использование муниципального имущества в счет погашения предоставляемых услуг по отоплению МУ КДЦ с.Вешкелица «СУАРНА КЮЛЯ», таким образом, планируется экономия бюджетных средств порядка 90 тыс.руб.
4. привлечение спонсоров для пополнения материально-технической базы.
5. участие в федеральных, региональных целевых инвестиционных программах.

6. привлечение инвесторов на территорию поселения с целью программной модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.

7. расширить права использования учреждением культуры муниципального имущества с целью дополнительного поступления доходов для их дальнейшего использования в деятельности учреждения.

8. расходоваие бюджетных денежных средств путем проведения торгов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг.

8. прочие мероприятия, направленные на оптимизацию использования и экономию бюджетных денежных средств.